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Anotace

Laboratoře jsou důležitým nástrojem podporujícím technické a přírodovědné

vzdělávání a poskytujícím praktické zkušenosti studentům na středních a vysokých

školách. Neustálý rozvoj informačních technologií umožnil vznik možnosti

vzdáleného přístupu k laboratořím prostřednictvím webových nebo mobilních

aplikací. Vzdálené laboratoře nejen umožňují vzdálený přístup k experimentálním

zařízením, ale mají řadu dalších výhod, jako jsou možnost lepšího rozvrhování a

přizpůsobení individuálním požadavkům studentů nebo efektivní řízení nákladů.

Tato diplomová práce je věnována dané problematice a jejím primárním cílem

je prozkoumat současné vzdálené laboratoře a na základě zjištěných poznatků

navrhnout vlastní systém vzdálené laboratoře, který by umožnil studentům

provádět experimenty na dálku. Pro modelování systému jsou využité základní

nástroje, poskytované jazykem UML.

Klíčová slova: vzdálená laboratoř, UML, experimenty, virtuální laboratoř, internet

věcí.

Annotation

Title: System approach to remote laboratory design

Laboratories are an important tool supporting technical and science education and

providing practical experience to students in schools and universities. The ongoing

development of information technologies and bringing new technology resources

has enabled the possibility of remote access to laboratories through web or mobile

applications. Remote laboratories not only allow remote access to experimental

facilities, but have a number of other advantages, such as the better scheduling and

taking into consideration individual student requirements or effective cost

management.

The main aim of the diploma thesis is to research on the existing remote

laboratory systems and, based on the findings, design a new remote laboratory

system, which would allow students to conduct experiments remotely. The basic

tools provided by the UML language are used for system modeling.

Keywords: remote laboratory, virtual laboratory, experiments, IoT.
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1 Úvod

Při studiu na technických a přírodovědeckých oborech laboratorní praxe hraje

značnou roli a posiluje teoretické koncepty poskytnuté během přednášek

a seminářů. Nicméně pro provádění laboratorních prací vzdělávací instituce musí

udržovat desítky jednotek laboratorního vybavení, což vyžaduje značné prostory,

personál zodpovědný za údržbu laboratoře a finanční prostředky pro neustálou

podporu a modernizaci vybavení (Sierra-Fernández et al., 2021). Vzdělávací

instituce proto provádí laboratorní výuku pouze na dostupném zařízení podle

přísného harmonogramu s omezenou dobou využití, a to nikoli individuálně,

ale kolektivně, což znamená, že se nezohledňují individuální schopnosti a potřeby

každého studenta.

Řešením dané situace je vytvoření a rozvoj systému vzdáleného praktického

vzdělávání, který je založen na vzdálených laboratořích. Jejich vznik je spojen

s rychlým rozvojem informačních a komunikačních technologií (ICT): vývoj

v oblasti telekomunikací přinesl vysokorychlostní připojení k internetu a také

mobilní technologie 3G, 4G (LTE Advanced), kdy obrovské množství dat mohlo být

dostupné během několika sekund. Podstata vzdálených laboratoří spočívá

v poskytování možnosti vzdáleného provádění experimentů v míře podobné fyzické

interakci. To znamená, že studenti, vyučující a všichni ostatní odborníci budou mít

přístup ke svému laboratornímu vybavení, interagovat s ním a prohlížet si výsledky,

zatímco nebude nutná jejich osobní přítomnost u laboratorního zařízení.

Poslední tři roky se problematika vzdáleného přístupu k laboratořím stala

ještě víc aktuální kvůli pandemii vyvolané šířením viru SARS-CoV-2. Aby se snížilo

riziko infekce, musely vzdělávací instituce omezit množství laboratorních cvičení,

vyhrazený čas a počet účastníků. Dle odhadů světové organizace pro vzdělání, vědu

a kulturu UNESCO, bylo v roce 2020 tímto problémem postiženo více než 220

milionů studentů škol a univerzit (UNESCO, 2021), což přispělo k hledání

alternativních možností vzdělávání. Mezi takové možnosti například patří použití

videomateriálů demonstrujících experiment nebo různých druhů simulátorů

(virtuálních laboratoří). Daný přístup má však značnou nevýhodu – student není
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účastníkem procesu, ale pouze jeho pozorovatelem, což může negativně ovlivnit

pochopení látky a její následnou aplikaci. Vzdálené laboratoře nemají výše popsané

nevýhody, jelikož nejen naznačují studentovi, jaké vybavení potřebují a jaké jsou

postupy experimentu, ale také umožňují tyto postupy implementovat (Gustavsson

et al., 2009).

Jednu z prvních vzdálených laboratoří předvedla Oregonská státní univerzita

(Bhandari, 1998). V České republice má vzdálené laboratoře jen několik

vzdělávacích institucí, například na Matematicko-fyzikální fakultě Univerzity

Karlovy1. Potřeba jejich dostupnosti je aktuální pro město Hradec Králové, zejména

pro Univerzitu Hradec Králové. Vzdálené laboratoře by se mohly využívat na

Fakultě informatiky a managementu, například v rámci předmětů Počítačové sítě

nebo Internet V, a byly by obzvlášť užitečné na Přírodovědecké fakultě pro fyzikální

a chemické experimenty.

1 https://eedu.eu/
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2 Cíl práce

Kvůli extrémnímu růstu požadavků na využití laboratoře se instituce potýkají

s výzvami, jako je plánování, zabezpečení a nabízení vzdáleného přístupu. Cílem

diplomové práce je představit a analyzovat vzdálené laboratoře jako alternativu

k tradičním laboratořím. Na základě analýzy současných řešení poskytnout vlastní

návrh informačního systému pro přístup ke vzdálené laboratoři pro vzdělávací

instituce, čímž by se usnadnily procesy plánování, zabezpečení

a poskytnutí možnosti vzdáleného přístupu zmíněné výše. Pro modelování systému

byly využity základní nástroje poskytované jazykem UML.

Očekávaným přínosem diplomové práce jsou jednak strukturované

teoretické poznatky z oblasti vzdálených laboratoří, tak také představení

existujících vzdálených laboratoří. Z praktického pohledu vytvořený návrh systému

by měl posloužit jako univerzální podklad pro implementaci vlastní vzdálené

laboratoře.
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3 Alternativy ke klasickým laboratořím

Laboratoř je důležitým nástrojem pro podporu vzdělání studentů i vědeckých

výzkumů. Její rozvoj a údržba však může být náročná, protože potřebuje významné

finanční a logistické investice. Požadavek na fyzický přístup

k laboratornímu vybavení tradičně omezoval flexibilitu zařízení a jeho sdílení mezi

více uživatelů.

V posledních desetiletích technologický pokrok otevřel dveře distančnímu

vysokému vzdělávání, jehož kvalita je považována za srovnatelnou s tradiční

prezenční výukou (Hansson, 2008). Přestože v distanční formě přednášky a cvičení

nezpůsobují příliš velké potíže (hodně učitelů využívá možnosti komunikačních

softwarů, jako jsou MS Teams, Skype, Discord, WhatsApp, Zoom), tak provádění

laboratorních prací se v jejich klasickém smyslu stává dost problematické. V rámci

distančního vzdělávání existují různé přístupy, které jsou snahou o poskytnutí

praktických laboratorních výzkumů a jsou alternativou ke klasickým laboratořím.

Mezi takové možnosti patří virtuální laboratoře, mobilní experimentální zařízení

a vzdálené laboratoře, kterým je věnována tato kapitola.

3.1 Virtuální laboratoře

Jedna z alternativ ke klasickým laboratořím je založena na simulaci, to znamená

provádění experimentů a laboratorních prací na virtuální ploše, obvykle v cloudové

aplikaci. Tyto aplikace se nazývají virtuálními laboratořemi. Virtuální laboratoře

simulují nástroje, vybavení, testy a postupy používané v chemii, biochemii, fyzice,

biologii a dalších disciplínách, které zahrnují laboratorní složku. Klíčovou

charakteristikou virtuálních laboratoří je jejich interaktivita – znázorněním akcí,

reakcí a důsledků manipulace s materiály a vybavením poskytují virtuální

laboratoře studentům způsob, jak se zapojit do výukových aktivit v laboratoři bez

režie fyzické laboratoře.
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Virtuální laboratoře fungují online, často jsou integrovány do systému pro

řízení výuky2. Studenti mají přístup k virtuálním reprezentacím vybavení a zásob,

které by našli v klasické laboratoři. Například ve virtuální chemické laboratoři

mohou studenti najít kádinky, pipety, zkumavky, lahvičky s kyselinami, Bunsenovy

kahany, váhy a další potřebné vybavení. Studenti postupují podle kroků zadaného

postupu, pozorují a zaznamenávají výsledky. Studenti vidí digitální simulace

výsledků svých akcí a pokud udělají chybu, tak jsou na to upozorněni. Většina


[…]


a efektivní rozvržení nákladů.

Praktická část práce pak byla věnována návrhu systému vzdálené laboratoře,

která by měla být součástí výuky předmětů zahrnujících laboratorní práce na

středních a vysokých školách. Proces návrhu byl záložen na zkoumané odborné

literatuře, zabývající se současnými vzdálenými laboratořemi. V rámci návrhu

systému byly nejdříve definovány jeho funkční a nefunkční požadavky. Dále byl

vytvořen UML model systému vzdálené laboratoře, zahrnující diagram případů

užití, analytický a návrhový model tříd a sekvenční diagramy, které by měly být

využité při implementaci systému.

Kromě strukturálního pohledu byl při zpracování diplomové práce využit

datový pohled a byly představeny způsoby ukládání různých druhů dat. V systému

vzdálené laboratoře by se měly propojit dva typy databáze: relační a časové řady.
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Relační databáze se použije pro správu uživatelů laboratoře, specifikace

experimentu a plánovaných termínů schůzek. Pro ukládání a analýzu dat ze

senzorů, kamer a o celkovém chodu laboratoře, kdy je potřeba sledovat změny stavů

v průběhu času, se využije databáze časových řád.

Velká pozornost byla věnována bezpečnosti systému, která je považována za

hodně důležitý aspekt návrhu vzdálené laboratoře a dokonce i za jedno z jejích rizik.

Rizika mohou vznikat v důsledku špatného používání laboratoře, neoprávněného

přístupu, vniknutí malwaru a dalších hrozeb, které jsou vlastní systémům

distribuovaným prostřednictvím jakéhokoli typu sítě. Proto jsou do modelu

zahrnuté procesy autorizace a autentifikace, ověřující, kdo přistupuje k systému

a jaká má přístupová práva. Kromě toho může být spolehlivost vzdálených

laboratoří zlepšena pomocí firewallů, více serverů, šifrování dat a složitějších

plánovacích algoritmů, které berou v úvahu mezičas do selhání a požadavky na

údržbu.

Další práce na systému vzdálené laboratoře by měla být zaměřená na

implementaci vytvořeného modelu vzdálené laboratoře. Je nutné vytvořit návrh

uživatelského rozhrání systému a vybrat nástroje implementace: zvolit

poskytovatele služeb databáze a rozhodnout, jakých programovacích jazyků

a případně i frameworků se vyžije při vývoji. Potom by měl následovat vývoj

databáze, klientského a serverového prostředí a konfigurace laboratorních zařízení

včetně připojení IP kamer a příprava zařízení pro provádění experimentů a jejich

propojení se systémem. Během tohoto procesu musí být celý systém neustále

testován.

Po zavedení systému do provozu by se mohlo uvažovat o jeho rozšíření o jiné

způsoby interakce a použití, například využít technologii rozšířené reality, která

poskytuje značné příležitosti při výuce technických a přírodních věd online.
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9 Přílohy

1) Specifikace případů užití systému vzdálené laboratoře

2) Diagram případů užití systému vzdálené laboratoře

3) Analytický model tříd systému vzdálené laboratoře

4) Návrhový model tříd systému vzdálené laboratoře

5) Sekvenční diagramy k případu užití „Schedule experiment“

6) Sekvenční diagramy k případu užití „Carry out experiment“

7) Sekvenční diagramy k případu užití „View experiment results“

8) Sekvenční diagramy k případu užití „Create user session“

9) Sekvenční diagramy k případu užití „Authenticate user“

10) Sekvenční diagramy k případu užití „Authorize user“

11) Sekvenční diagramy k případu užití „Manage reservation calendar“

Příloha č. 1

Create user session

Description User wants to access to the remote laboratory, so system

checks, if user allowed to do that.

Actors User

Basic path 1. Actor initializes new user session
2. INCLUDE Authenticate user
3. System starts user session
4. INCLUDE Authorize user
5. System redirects user on initial page

1. Authorize user

Description System checks user permissions according to his role in

order to hide or disable particular sections and actions of

the application

Actors User

Basic path 1. Actor makes resource request
2. System gets session id
3. System validates session id
4. System checks user permissions

Alternative paths 2a System doesn't get session id
2a1 System shows warning that user is not logged in

3a System evaluates session id as invalid (wrong id or it
is expired)
3a1 System shows warning that user is not logged in

5a User doesn't have the permissions
5a1 System informs users that operation is not allowed

Authenticate user

Description User logs in to the system

Actors User

Basic path 1. Actor chooses Log in option
2. System redirects to the log in page
3. Actor fills in its credentials and clicks on "Log in"

button
4. System verifies user identity
5. System generates authentication token
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Alternative paths 5a System valuates user's credentials as invalid
5a1 System informs user, that combination username-
password are not found

Create experiment

Description Actor adds new experiment to the remote laboratory

Actors Supervisor

Basic path 1. Actor initializes Create new experiment
2. System loads and show the new experiment form
3. Actor fills the form and clicks on Submit button
4. System validates the form
5. System suggests actor to choose needed for

experiment equipment
6. Actor chooses equipment
7. System suggests actor to set data slots for

experiment reservation
8. INCLUDE Manage reservation calendar
9. System creates new experiment

Alternative paths 5a System validates form as invalid
5a1 System asks user to fix the form data
5a2 System continues from the step 3 of a Basic path

Manage reservation calendar

Description Actor chooses list of dates when the selected experiment
can be carried out

Actors Supervisor

Basic path 1. Actor initiates Manage reservation calendar
2. System check equipment availability
3. System loads free data slots for an experiment
4. Actor chooses list of data slots
5. System reserve resources for chosen dates
6. System continues on the basic UC

View laboratory efficiency report

Description Actor gets the laboratory efficiency report

Actors Admin

Basic path 1. Actor initializes to view laboratory efficiency report
2. System exports data about laboratory
3. System prepare efficiency report and loads it to user
4. Actor downloads report
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