POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Bc. Hanna Kukharava

Název práce: Systémový přístup k návrhu vzdálené laboratoře

Autor posudku: Peter Mikulecký

Cíl práce: Na základě analýzy současného stavu využívání vzdálených laboratoří v různých oblastech navrhnout vlastní řešení včetně namodelování procesů přístupu a využití této laboratoře.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Práce byla vyhodnocena v Odevzdej.cz, celková podobnost 3%, což nepovažuji za podstatný nedostatek.

Díličí připomínky a náměty:

Trochu mi vadí poznámky pod čarou, ne všechny, ale ty, které odkazují na internetové prameny. Mohly být klidně umístěné do seznamu použitých zdrojů. Některým obrázkům chybí odkaz na zdroj (Obr. 1, 16, 19, 20 až 24), pokud se jedná o vlastní tvorbu, což asi ano, mělo by to tam být uvedeno. Kapitola 5, věnovaná UML, mi přijde poněkud nadbytečná.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Předložená diplomová práce měla za cíl navrhnout vlastní řešení týkající se vzdálených laboratoří, včetně namodelování procesů přístupu a využití navržené laboratoře.

Modelování bylo realizováno použitím jazyka UML a bylo založeno na dobře zdůvodněném systémovém přístupu. Práce se opírá o 48 vhodně zvolených pramenů, na něž diplomantka při své analýze odkazuje. K nim patří ještě řada pramenů, na něž diplomantka odkazuje v poznámkách pod čarou. Na standardy diplomových prací mi ale přijde předložená práce poněkud kratší, než by bylo žádoucí, mohla být více či hlouběji rozpracovaná zejména v praktické části.

Cíl práce byl definován poněkud volně, výsledkem práce mohl tedy být v podstatě jakýkoliv model vzdálené laboratoře. V návrhu autora využívá celkem logicky rovněž myšlenky IoT, což lze ocenit. Práce má více méně dobrou strukturu, ale jak kapitola 5, tak kus kapitoly 6 (snad až po stranu 36) v podstatě patří do teoretické části a mohl být takto pojednán. Návrh a model procesů vzdálené laboratoře je pak realizován standardním způsobem, jaký lze od použití UML očekávat. Detailně byly zpracovány scénáře užití, rovněž modely tříd se zdají být navrženy a zpracovány na úrovni. Autorka se v závěru kapitoly 6 zabývá i otázkami bezpečnosti, ale nějak více je nerozpracovala.

Přes tyto výtky se jedná o hezkou diplomovou práci, dobře čitelnou, s hezkou formální úpravou. Oblast, o níž pojednává, je důležitá a moderní, na práci lze dobře navázat formou dalších studentských projektů či závěrečných prací.

Otázky k obhajobě:

1. Na str. 16 bez hlubšího zdůvodnění uvádíte, že třetí varianta, tedy vzdálené laboratoře, jsou považovány za nejvhodnější alternativu klasickým laboratořím pro vzdělávání na dálku. Zdůvodněte toto tvrzení.
2. V závěru práce zdůrazňujete význam bezpečnosti systému, nešlo v tomto směru do návrhu systému zahrnout trochu více, než v práci máte?
3. Zamýšlíte se danou problematikou dále zabývat? Pokud ano, jakým směrem?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B

V Hradci Králové, dne 29. srpna 2022

podpis